1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 48/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao Tenente
Coronel PM Senhor Joel Chen, pela
atuação em operações relevantes em prol
da segurança pública em nosso Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao Tenente
Coronel PM Senhor Joel Chen, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram a farda com
seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 01 de Junho de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Tenente
Coronel PM Senhor Joel Chen, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba no tocante à segurança Pública, se destacando por enalteceram a farda
com seus feitos memoráveis e ações de grande relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO
Joel Chen, nascido em 07 de março de 1975, na cidade de Mogi das Cruzes, é filho de
Chen Wu Ming e de Chen Liao Shu Luan.
Casado com a Sr.ª Sheila da Silva Marques e possuem dois filhos; Felipe Marques
Chen e Davi Marques Chen.
É bacharelado em Ciências Jurídicas pela Universidade Brás Cubas.
Ingressou na Polícia Militar em 05 de março de 1993, na Academia de Polícia Militar
do Barro Branco, tendo sido declarado Aspirante-a-oficial em 13 de dezembro de
1996.
Concluiu o Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (Mestrado em Ciências Policiais de
Segurança e Ordem Pública), Patrulhamento Tático e Ações Especiais de Polícia,
Força Tática, Controle de Distúrbio Civis, Policiamento de Eventos, Atendimento de
Ocorrência com Explosivos.
É o Comandante do 32º Batalhão de Policia Militar Metropolitano, é responsável pela
preservação da ordem Pública nos municípios de Suzano, Poá e Ferraz de Vasconcelos
Em sua vida funcional serviu nas unidades de 1ºBPM/M, 17ºBPM/M, 26ºBPM/M,
35ºBPM/M, CPA/M-1, CPA/M-12, 41ºBPM/M e 32ºBPM/M.
Serviu no 35º BPM/M, município de Itaquaquecetuba em duas oportunidades.

** 22 de Março de 2005 até 07 de Janeiro de 2007
Exercendo as funções de:
 Comando de Força Patrulha;
 Comandante de Pelotão de Força Tática, e
 Comandante de Companhia.

** 20 de Junho de 2015 até 15 de Dezembro de 2022
 Exercendo as funções de:
 Comandante da Companhia Força Tática,
 Comandante da 1º Companhia,
 Chefe da Seção Operacional,
 Coordenador Operacional, e
 Subcomandante do Batalhão.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AXP6A2F8T46FCWM2
		2023-06-01T14:42:23-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-06-01T14:42:23-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura